
Občanský průkaz jako cestovní doklad 
 

Členské státy Evropské unie 

 

Belgie Bulharsko Česká republika Dánsko Estonsko Finsko Francie 

       

 

Chorvatsko Irsko Itálie Kypr Litva Lotyšsko Lucembursko 

       

 

Maďarsko Malta Německo Nizozemsko Polsko Portugalsko Rakousko 

       

 

Rumunsko Řecko Slovensko Slovinsko Spojené království Švédsko Španělsko 

       

 

Občan České republiky může od 1. května 2004 vstupovat a pobývat na území členských států Evropské unie (dále jen „EU“) bez 

zvláštních omezení, a to pouze na základě platného cestovního dokladu nebo průkazu totožnosti. Od 1. ledna 2006 nabývá účinnosti 

novela zákona o cestovních dokladech (zákon č. 559/2004 Sb.), podle které lze k opuštění území ČR k cestě do států EU jako 

cestovní doklad použít občanské průkazy se strojově čitelnými údaji pokud nemají oddělenu vyznačenou část (tj. bez 

odstřiženého rohu). 



 

Dle vyjádření Ministerstva vnitra České republiky (dále jen „MV ČR“) je občanský průkaz cestovním dokladem pouze pro držitele 

dokladu. MV ČR tedy nedoporučuje, aby občan ČR mladší 15 let, který cestuje společně s rodičem a je zapsán v jeho občanském 

průkaze, cestoval bez vlastního cestovního dokladu nebo občanského průkazu pouze na základě tohoto zápisu v občanském 

průkaze. 

 

Další země, do kterých lze cestovat na občanský průkaz: 

Albánie 

Pro cestu do Albánské republiky potřebuje občan České republiky platný cestovní, diplomatický nebo služební pas nebo 
občanský průkaz. 

 

 

Andorra 
Andorrské orgány v praxi uznávají pro vstup na území také občanský průkaz ČR (platný pro cesty po EU), protože vstup do 
Andorry je možný pouze přes sousední členské státy EU (kam lze cestovat volně s občanským průkazem). Přesto se 
doporučuje cestovat do Andorry s platným cestovním pasem, jelikož občané ČR mohou podle platné andorrské a české 
legislativy vstupovat na území Andorry jen s tímto dokladem. 

 

 

Bosna a Hercegovina 

Občané EU mohou vstupovat na území Bosny a Hercegoviny, projíždět jím a opouštět toto území na základě předložení 
platného cestovního dokladu. Lze jako cestovní doklad k cestování do Bosny a Hercegoviny použít i občanský průkaz ČR.  

 

 

Černá Hora 

Do Černé Hory mohou občané České republiky vstupovat s platným cestovním dokladem ČR (cestovní pas nebo jiný doklad, 
který prokazuje totožnost občana a jeho státní občanství - občanský průkaz). 

 

 

 
 
 
 



 

Island 

Občan ČR může vstupovat a pobývat na území Islandské republiky bez zvláštních omezení, a to pouze na základě platného 
cestovního dokladu nebo průkazu totožnosti.  

 

 

Lichtenštejnsko 

Občan ČR může vstupovat a pobývat na území Knížectví Lichtenštejnska bez zvláštních omezení, a to pouze na základě 
platného cestovního dokladu nebo průkazu totožnosti.  
 

 

 

Makedonie Občané České republiky mohou vstoupit na území Makedonské republiky s platným cestovním pasem. Od 3. října 2008 mohou 
na základě jednostranného rozhodnutí makedonských úřadů vstupovat občané ČR a dalších zemí na území Makedonské 
republiky i na základě předložení platného občanského průkazu se strojově čtecí zónou, který bude uznáván jako cestovní 
doklad. V případě cestování na občanský průkaz je cizinec na hraničním přechodu zpravidla vyzván k vyplnění formuláře - 
průvodky, kterou orgán provádějící hraniční kontrolu opatří vstupním razítkem. Tento formulář je třeba mít při sobě po celou 
dobu pobytu a předložit ho hraniční kontrole při opouštění území Makedonské republiky.  

 

Monako 

Občan ČR může vstupovat a pobývat na území Monackého knížectví bez zvláštních omezení, a to pouze na základě platného 
cestovního dokladu nebo průkazu totožnosti (OP).  

 

 

Norsko 

Občan ČR může vstupovat a pobývat na území Norského království bez zvláštních omezení, a to pouze na základě platného 
cestovního dokladu nebo průkazu totožnosti. 

 

 

San Marino 

Občan ČR může vstupovat a pobývat na území ostatních členských států EU bez zvláštních omezení, a to pouze na základě 
platného cestovního dokladu nebo průkazu totožnosti.  

 

 

 



Srbsko 

Občan ČR může vstupovat a pobývat na území Srbska bez zvláštních omezení, a to na základě platného cestovního dokladu 
nebo platného občanského průkazu. 

 

 

Švýcarsko 

Na základě Protokolu rozšiřujícího platnost Dohody mezi ES a jeho členskými státy na jedné straně a Švýcarskou konfederací na druhé 
straně o volném pohybu osob na nové členské státy EU, který vstoupil v platnost dne 1. 4. 2006, je nutno se při vstupu do země a při 
vycestování prokázat platným cestovním pasem ČR či platným občanským průkazem. 

 

 

 
Na závěr několik doporučení: 
 

 Pro dítě, které nevlastní občanský průkaz, vždy zařiďte vlastní pas. Není drahý a vy budete mít jistotu, že přechod hranic bude 
bezproblémový. 
 

 Občanský průkaz je chápán jako cestovní doklad pouze pro jeho držitele, nikoli pro dítě v něm zapsané; je tedy nezbytné, aby 
dítě, které cestuje společně s rodičem a je zapsáno v jeho občanském průkazu, bylo vybaveno svým vlastním cestovním 
dokladem. 

 

 Nebojte se cestovat na občanský průkaz se strojově čitelnými údaji; v Evropské unii s tím nejsou žádné problémy. 
 

 Pokud máte zájem, jak je to s podmínkami pro cestování do jiných států světa doporučuji následující postup: 
 

1) vyhledejte webové stránky Ministerstva zahraničních věcí ČR - http://www.mzv.cz/, 
2) v nich následně další odkazy: 

 Encyklopedie států 

 výběr požadovaného státu 

 Cestování“ 
 
 
 
Tento článek reaguje na Vaše četné dotazy. Jako podklad k textu byly použity i webové stránky Ministerstva zahraničních věcí České republiky. 
 
Zpracoval:  Ing. Tomáš Smrček, vedoucí odbor správních agend 

 

http://www.mzv.cz/

